

2017年7月未現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業		運輸業・郵便業							卸売業	小売業						宿泊業・飲食サービス業			不動産業	サービス業														
				小計	情報サービス業	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運・輸送サービス業	小計		小各種売商	小の織物・衣・服・衣類	小飲食料	小機械器具	小その他	小計	宿泊業	飲食店	容洗濯・浴理容・美容		サ生サービスのほか	娯楽	整自備車	修理工機	サ生サービスのほか	な（専門）に「サービス」業	な（他）に「サービス」業	教育、学習支援							
対象企業社数	3,678	641	617	49	38	168	15	116			6	27	505	520	13	72	94	74	260	156	35	115	277	79	25	29	86	25	74	33	89	29						
うち黒字企業社数	1,855	311	322	23	19	92	5	66			4	15	268	229	5	21	38	35	127	59	15	40	160	32	8	14	42	14	44	19	42	13						
黒字企業比率 (%)	50.4	48.5	52.1	46.9	50.0	54.7	33.3	56.8			66.6	55.5	53.0	44.0	38.4	29.1	40.4	47.2	48.8	37.8	42.8	34.7	57.7	40.5	32.0	48.2	48.8	56.0	59.4	57.5	47.1	44.8						
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比		
損益計算書																																						
純売上高 (千円)	270,024	97.3	213,618	96.2	420,028	100.7	75,707	93.8	85,772	94.1	237,983	100.3	253,905	97.4	234,173	101.0																						
売上原価 (千円)	196,036	96.0	162,261	96.0	322,879	99.5	35,318	90.5	39,357	90.3	168,033	99.5	179,627	93.2	159,383	100.9																						
商品売上原価 (千円)	103,218	95.2	4,765	89.2	38,968	101.3	15,026	77.7	17,904	76.5	33,659	101.3	20,728	57.8	10,181	118.1																						
製品売上原価 (千円)	92,818	97.0	157,496	96.2	283,911	99.2	20,291	103.1	21,452	106.1	134,374	99.1	158,898	101.4	149,201	99.9																						
売上総利益 (千円)	73,987	101.0	51,356	97.1	97,149	105.3	40,389	97.0	46,415	97.7	69,949	102.1	74,278	109.0	74,790	101.1																						
販売費・一般管理費 (千円)	65,509	100.0	38,264	101.7	76,807	101.6	38,715	95.2	43,907	94.6	62,903	102.2	69,820	104.9	67,673	103.5																						
営業利益 (千円)	8,477	108.3	13,092	85.9	20,342	122.0	1,673	170.3	2,508	226.8	7,045	101.4	4,457	290.0	7,116	82.8																						
経常利益 (千円)	10,449	101.2	14,481	90.5	23,296	117.7	1,717	147.3	2,693	180.3	7,697	100.3	7,673	381.9	8,337	78.8																						
税引前当期純利益 (千円)	8,655	108.0	12,513	91.0	17,589	160.8	1,374	124.9	2,213	157.5	6,557	100.4	-5,382	310.8	8,161	84.7																						
収益性																																						
対売上高比率																																						
総資本営業利益率 (%)	2.9	107.4	6.5	81.2	3.6	116.1	2.8	175.0	3.8	223.5	2.9	100.0	3.0	300.0	3.3	80.4																						
総資本回転率 (回)	0.9	100.0	1.0	90.9	0.7	100.0	1.2	92.3	1.3	92.8	0.9	90.0	1.7	94.4	1.1	100.0																						
流動資産回転期間 (日)	219.8	105.8	241.1	112.6	275.0	104.3	193.4	107.3	199.4	107.6	149.0	98.4	120.4	105.2	146.3	97.9																						
売上債権回転期間 (日)	49.4	103.3	44.5	112.6	67.5	102.4	51.2	99.8	53.4	100.9	44.8	99.5	14.4	97.9	55.6	100.9																						
たな卸資産回転期間 (日)	35.0	108.3	61.8	128.7	47.3	108.7	3.4	82.9	2.2	64.7	1.8	94.5	11.5	102.6	0.6	85.7																						
固定・繰延資産回転期間 (日)	168.4	101.0	99.4	102.2	205.5	100.6	90.7	110.4	76.0	112.5	216.4	101.8	88.6	104.4	182.0	105.2																						
買入債務回転期間 (支払基準) (日)	55.7	107.7	55.4	124.4	74.7	107.4	50.6	95.8	53.1	93.1	45.6	103.8	54.4	122.2	58.8	107.6																						
営業利益率 (%)	3.1	114.8	6.1	89.7	4.8	123.0	2.2	183.3	2.9	241.6	2.9	100.0	1.7	340.0	3.0	81.0																						
経常利益率 (%)	3.8	102.7	6.7	93.0	5.5	117.0	2.2	157.1	3.1	193.7	3.2	100.0	3.0	428.5	3.5	77.7																						
売上総利益率 (%)	27.4	103.7	24.0	100.8	23.1	104.5	53.3	103.2	54.1	103.8	29.3	101.7	29.2	111.8	31.9	100.3																						
材料費率 (%)	11.6	99.1	16.9	99.4	30.0	97.7	1.9	146.1	2.1	150.0	3.8	97.4	5.3	101.9	4.4	97.7																						
労務費率 (%)	8.0	101.2	10.5	101.9	16.4	100.0	15.6	98.1	16.1	96.4	24.1	95.2	47.2	104.4	24.0	94.4																						
外注加工費率 (%)	9.1	97.8	40.4	99.5	9.7	97.0	6.5	147.7	5.1	242.8	7.1	101.4	0.4	100.0	9.3	100.0																						
経費率 (%)	5.4	101.8	5.7	100.0	11.3	100.0	2.6	100.0	1.5	88.2	21.3	102.8	9.5	104.3	25.8	103.2																						
販売費・一般管理費率 (%)	24.2	102.5	17.9	105.9	18.2	100.5	51.1	101.3	51.1	100.3	26.4	101.9	27.4	107.4	28.8	102.4																						
支払利息割引料率 (%)	0.5	100.0	0.4	80.0	0.5	100.0	0.4	100.0	0.3	100.0	0.8	88.8	0.3	150.0	0.7	87.5																						
生産性																																						
1人当り売上高 (月) (千円)	1,579	96.7	2,203	97.9	1,441	99.5	689	106.6	682	108.8	956	104.0	415	96.0	1,032	104.0																						
1人当り加工高(粗利益) (月) (千円)	636	99.6	879	99.9	709	101.7	492	108.6	489	110.4	710	103.7	356	102.8	836	103.0																						
1人当り人件費 (月) (千円)	327	99.4	450	100.9	381	100.5	368	106.9	372	107.5	360	101.5	249	99.7	399	101.7																						
労働分配率(限界利益) (%)	53.9	99.4	51.4	102.3	53.7	97.8	74.6	98.2	76.2	97.3	50.7	97.8	69.9	96.9	47.7	98.5																						
1人当り有形固定資産 (千円)	6,400	98.6	5,364	99.1	6,794	99.2	1,204	110.5	958	112.8	5,730	106.3	839	120.5	5,208	110.1																						
加工高設備生産性 (%)	119.4	101.1	196.6	99.7	125.3	102.5	490.9	98.2	612.2	97.9	148.7	97.5	509.1	85.2	192.7	93.6																						
安全性																																						
流動比率 (%)	187.4	101.2	181.8	98.5	234.3	97.8	241.3	104.5	253.2	105.4	217.8	94.4	166.8	108.4	201.7	87.6																						
当座比率 (%)	138.5	100.2	114.9	94.7	173.1	96.0	200.4	105.8	212.9	105.7	189.3	92.9	107.7	112.0	179.8	86.3																						
現金対借入金比率 (%)	70.0	98.3	98.3	106.2	87.4	105.6	119.0	92.6	172.4																													